
TALLER INTEGRAL DEL IVA 
CON UNA PERSPECTIVA 
ELECTRÓNICA (CONCILIACIÓN 
DE CFDI, CARTAS INVITACIÓN 
DEL SAT, NUEVA PLATAFORMA 
DEL IVA Y CRITERIOS 
NORMATIVOS)
PARTE 3
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TEMA 1.

La DIOT al día de hoy
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Art. 5-D LIVA

• Por regla general, los contribuyentes deberán de calcular el IVA a su cargo de manera mensual, y 

lo enterarán mediante declaración que presentarán a más tardar el día 17 del mes siguiente al que 
corresponda el pago.

• Las personas físicas que realicen actividades empresariales y para efectos de la LISR opten por 

tributar en el Régimen de Incorporación Fiscal (RIF), en lugar de presentar mensualmente sus 
declaraciones de IVA, deberán calcular este impuesto en forma bimestral.

• Las personas físicas que únicamente obtengan ingresos por el otorgamiento del uso o goce 

temporal de inmuebles, cuyo monto mensual no exceda de diez veces el valor de la UMA elevado 
al mes (aproximadamente $33,000), podrán optar por efectuar los pagos en forma trimestral.

• Los contribuyentes del sector primario que opten por realizar pagos provisionales de ISR en forma 
semestral, también deberán de considerar como mismo periodo de pago para efectos del cálculo 
del IVA, el relativo al semestre
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DOF el 26 de diciembre de 2013

• En términos generales, cuando las mercancías 
se depositen ante la aduana, en recintos 
fiscales o fiscalizados, el pago se deberá 
efectuar al presentar el pedimento, a más 
tardar dentro del mes siguiente a su depósito o 
dentro de los dos meses siguientes cuando se 
trate de aduanas de tráfico marítimo, de lo 
contrario se causarán recargos en los términos 
del CFF, a partir del día siguiente a aquel en el 
que venza el plazo antes señalado.
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Principio de confianza CFF
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Regla 2.8.3.1

• I. El acceso a la declaración se realizará 
con la clave en el RFC y Contraseña o e.firma.

• II. Seleccionarán el periodo a declarar y 
el tipo de declaración.

• III. El programa automáticamente 
mostrará las obligaciones registradas en el 
RFC del contribuyente correspondientes al 
periodo seleccionado.

• IV. Para el llenado de la declaración se 
capturarán los datos habilitados por el 
programa citado, en el caso de las 
declaraciones prellenadas, solo se validará la 
información; en ambos casos el sistema 
realizará en forma automática los cálculos 
aritméticos.
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Concepto de IVA Acreditable Art. 4 LIVA

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende por impuesto acreditable el impuesto al valor 
agregado que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado con 
motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes de que se trate. 

El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes del impuesto al valor agregado y no 
podrá ser trasmitido por acto entre vivos, excepto tratándose de fusión 
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Art. 4 Impuesto acreditable

• Para los efectos del párrafo anterior, se entiende 
por impuesto acreditable el impuesto al valor 
agregado que haya sido trasladado al contribuyente 
y el propio impuesto que él hubiese pagado con 
motivo de la importación de bienes o servicios, en 
el mes de que se trate. 
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Servicios especializados

• Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán reunirse los siguientes requisitos: 

• II. Que el impuesto al valor agregado haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que 
conste por separado en los comprobantes fiscales a que se refiere la fracción III del artículo 32 de 
esta Ley. Adicionalmente a lo señalado en el párrafo anterior, cuando se trate de servicios 
especializados o de la ejecución de obras especializadas a que se refiere el artículo 15-D, tercer 
párrafo del Código Fiscal de la Federación, cuando se efectúe el pago de la contraprestación por el 
servicio recibido, el contratante deberá verificar que el contratista cuente con el registro a que se 
refiere el artículo 15 de la Ley Federal del Trabajo, asimismo, deberá obtener del contratista copia 
de la declaración del impuesto al valor agregado y del acuse de recibo del pago correspondiente 
al periodo en que el contratante efectuó el pago de la contraprestación y del impuesto al valor 
agregado que le fue trasladado. A su vez, el contratista estará obligado a proporcionar al 
contratante copia de la documentación mencionada, la cual deberá entregarse a más tardar el 
último día del mes siguiente a aquél en el que el contratante haya efectuado el pago de la 
contraprestación por el servicio recibido y el impuesto al valor agregado que se le haya 
trasladado. El contratante, en caso de que no recabe la documentación a que se refiere esta 
fracción en el plazo señalado, deberá presentar declaración complementaria en la cual disminuya 
los montos que hubiera acreditado por dicho concepto.
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Art. 32 LIVA

• V (…) En este caso, las personas físicas que expidan el comprobante fiscal podrán considerarlo 
como constancia de retención del impuesto y efectuar el acreditamiento del mismo en los términos 
de las disposiciones fiscales. Lo previsto en este párrafo en ningún caso libera a las personas 
morales de efectuar, en tiempo y forma, la retención y entero del impuesto y la presentación de las 
declaraciones informativas correspondientes, en los términos de las disposiciones fiscales respecto 
de las personas a las que les hubieran efectuado dichas retenciones 

• VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos 

electrónicos que señale el Servicio de Administración Tributaria, la información correspondiente 
sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del impuesto al valor agregado en las 
operaciones con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por tasa a la 
cual trasladó o le fue trasladado el impuesto al valor agregado, incluyendo actividades por las que 
el contribuyente no está obligado al pago, dicha información se presentará, a más tardar el día 17 
del mes inmediato posterior al que corresponda dicha información. 
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Regla 4.5.1

• (…) proporcionarán la información a que se refieren 
las citadas disposiciones, durante el mes inmediato 
posterior al que corresponda dicha información.

• La información a que se refiere la presente regla, se 
deberá presentar a través del Portal del SAT mediante 
la DIOT, contenida en el Anexo 1, rubro A, numeral 5.

• Los contribuyentes que hagan capturas de más de 
40,000 registros, deberán presentar la información 
ante cualquier ADSC, en disco compacto (CD), o 
unidad de memoria extraíble (USB), los que serán 
devueltos al contribuyente después de realizar las 
validaciones respectivas.
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DPIVA Lo mismo que la DIOT 
pero con costo
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Art. 15 RLIVA IMPORTACIONES

• Para los efectos de las disposiciones que 
establece la Ley en materia de acreditamiento, 
los contribuyentes podrán acreditar el 
impuesto efectivamente pagado en la aduana 
por la importación de bienes tangibles, aun 
cuando no se hubiera pagado el precio de los 
bienes importados.
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Convergencia

ISR

IEPS

IVA
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• En el campo denominado “Monto del IVA pagado no 
acreditable incluyendo importación (correspondiente 
en la proporción de las deducciones autorizadas)” del 
formato electrónico A-29 “Declaración Informativa de 
Operaciones con Terceros” se deberán anotar las 
cantidades que fueron trasladadas al contribuyente, 
pero que no reúnen los requisitos para ser 
considerado IVA acreditable, por no ser estrictamente 
indispensables, o bien, por no reunir los requisitos 
para ser deducibles para el ISR, de conformidad con el 
artículo 5, fracción I de la Ley del IVA, el llenado de 
dicho campo no será obligatorio tratándose de 
personas físicas.
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Consumo en restaurantes

Comprobante Deducible

Subtotal: $     1,176.50 $     100.00 

IVA: $     188.20 $       16.00 

Total: $     1,364.70 

• El monto deducible por consumos en restaurantes es 
del 8.5%.

IVA NO ACREDITABLE
$ 162
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Ejemplo de llenado en caso de tener Deducciones 
Parciales para efectos de ISR

1176

162

25



Factor de acreditamiento

Concepto:

Valor total de las actividades gravadas 

(incluida tasa 0%).

391,000

Entre:

Valor total de las actividades. 595,000

Factor de acreditamiento 0.6571

Subtotal: 18,000
IVA 2,880
Factor Acreditamiento 0.6571
IVA Acreditable 1,892
IVA No Acreditable 988 26



Ejemplo de llenado en caso de tener operaciones combinadas
con un factor de acreditamiento de 0.6571

18000

988
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Regla 4.5.2 PROVEEDOR GLOBAL

• Para los efectos del artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes podrán no 
relacionar individualmente a sus proveedores en la información a que se refiere dicho 
precepto, hasta por un monto que no exceda del 10% del total de los pagos efectivamente 
realizados en el mes, sin que en ningún caso el monto de alguna de las erogaciones 
incluidas en dicho porcentaje sea superior a $50,000.00 (cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 
por proveedor. No se consideran incluidos dentro del porcentaje y monto a que se refiere 
este párrafo los gastos por concepto de consumo de combustibles para vehículos marítimos, 
aéreos y terrestres, pagados con medios distintos al cheque nominativo del contribuyente, 
tarjeta de crédito, de débito o de servicios o a través de monederos electrónicos. Tampoco 
se consideran incluidas dentro de dicho porcentaje las cantidades vinculadas a la obtención 
de beneficios fiscales.

•  Los comprobantes que amparen los gastos en mensión, deberán reunir los 
requisitos establecidos en las disposiciones fiscales vigentes.
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TEMA 2.

Plataforma simplificada para 
personas físicas (incluye las 

peculiaridades del subrégimen de 
Plataformas Tecnológicas)
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Regla 3.13.17

• Para los efectos del artículo 5, fracción I de la Ley del IVA, en 
relación con el artículo 113-E, quinto párrafo de la Ley del ISR, 
los contribuyentes podrán acreditar el IVA que 
corresponda derivado de la realización de sus actividades 
empresariales, profesionales u otorgamiento del uso o goce 
temporal de bienes, siempre y cuando, el gasto sea deducible 
para efectos del ISR, con independencia de que dicho gasto no 
pueda ser aplicado en la determinación del pago mensual, ni en 
la declaración anual del ISR a que se refieren los artículos 113-E 
y 113-F de la Ley del ISR.

• Tratándose de contribuyentes que se encuentren exentos del 
pago del ISR, en los términos del noveno párrafo del 
mencionado artículo 113-E, solo procederá siempre que se 
pague el impuesto correspondiente por los ingresos que se 
consideran exentos.
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Facilidades regla 3.13.16

• Las personas físicas y morales que tributen 
conforme a la Sección IV, Capítulo II del 
Título IV y Capítulo XII, Título VII de la Ley del 
ISR, quedarán relevados de cumplir con 
las siguientes obligaciones:

• I. Enviar la contabilidad electrónica e 
ingresar de forma mensual su 
información contable en términos de lo 
señalado en el artículo 28, fracción IV del CFF.

• II. Presentar la DIOT a que se refiere el 
artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
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Art. 210 LISR Regla diferente de deducción para RESICO

• VIII. Que al realizar las operaciones 
correspondientes o a más tardar el último 
día del ejercicio, se reúnan los requisitos 
que para cada deducción en particular 
establece esta Ley. Tratándose únicamente 
de los comprobantes fiscales a que se 
refiere el primer párrafo de la fracción III del 
artículo 27 de esta Ley, éstos se obtengan a 
más tardar el día en que el contribuyente 
deba presentar su declaración de pago 
provisional y la fecha de expedición de 
dicho comprobante fiscal deberá 
corresponder a dicho periodo de pago.
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RET IVA ENE

320

Ya pagada

RET IVA

FEB

533

Se acreditaría el 
siguiente mes
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TEMA 3.

Nueva plataforma de pago 
referenciado para PERSONAS 

MORALES…
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Atribuciones de funcionarios del SAT DOF 23/06/2016
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Tratamiento IVA importación de bienes 
intangibles o servicios
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Art. 4-A LIVA ACTIVIDADES NO OBJETO

• Para los efectos de esta Ley, se entiende por actos o actividades no objeto 
del impuesto, aquéllos que el contribuyente no realiza en territorio 
nacional conforme a lo establecido en los artículos 10, 16 y 21 de este 
ordenamiento, así como aquéllos diferentes a los establecidos en el 
artículo 1o. de esta Ley realizados en territorio nacional, cuando en los 
casos mencionados el contribuyente obtenga ingresos o 
contraprestaciones, para cuya obtención realiza gastos e inversiones en los 
que le fue trasladado el impuesto al valor agregado o el que hubiera 
pagado con motivo de la importación. Cuando en esta Ley se aluda al valor 
de los actos o actividades a que se refiere este artículo, dicho valor 
corresponderá al monto de los ingresos o contraprestaciones que obtenga 
el contribuyente por su realización en el mes de que se trate.

55



56



57



58



59



60



61



62



Devolución inmediata desperdicios

• Para que no se vean en la obligación de enterar las retenciones del IVA por la adquisición de 
desperdicio, pueden aplicar la facilidad prevista en la regla 4.1.1. de la RMISC 2022, la cual prevé que 
las personas morales cuya actividad exclusiva corresponda a la comercialización de desperdicios que 
hubieran efectuado la retención del IVA y a su vez se les hubiese retenido dicho impuesto, cuando en el 
cálculo del pago mensual le resulte saldo a favor, pueden obtener la devolución inmediata de dicho 
saldo, disminuyéndolo del monto del impuesto que hubieren retenido por las operaciones 
mencionadas en el mismo periodo y hasta por dicho monto.

• Por ejemplo, si en un mes se hacen retenciones por $185,000.00 por la compra de desperdicio, y en el 
mismo periodo se obtiene un saldo a favor de IVA por $186,000.00, mediante dicha facilidad no se 
entera el monto retenido, considerando que este es la devolución inmediata de su saldo a favor de IVA 
hasta por el mismo monto, quedando aun un remanente a favor de $1,000.00, el cual puede 
acreditarse en periodos siguientes, o solicitar su devolución directamente ante el SAT.
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Concepto Enero Febrero Marzo

Actividades tasa 16% 
SUC 1 535,500 496,926 695,697

Actividades tasa 16% 
SUC 2 223,519 293,525 821,826

Actividades tasa 0% 100,213 422,183 618,112

Suma actos 
GRAVADOS 859,232 1,212,634 2,135,635

Actos exentos 984,692 1,203,848 314,790

Total de actos 1,843,924 2,416,482 2,450,425

Proporción que los 
actos gravados 
representan del total 0.47 0.50 0.87
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Lista de pagos del mes Subtotal Tasa IVA IVA Trasladado

Películas y juegos 6875 16% 1100

CD de música 50000 16% 8000

Librero de madera para 
revistas 30000 16% 4800

Pantallas planas 3D para 
mostrar películas 65000 16% 10400

Varios gastos fijos del local 28875 16% 4620

Suma: 180750 28,920

Además, se tiene que revisar el ajuste de la 
consola de control de equipo de audio y 
video cuyo monto de la inversión fue de 
300,000, más IVA de 45,000, debido a que 
cuando se adquirió la proporción 
acreditable fue de 0.81
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Si el IVA trasladado al contribuyente o pagado en importación (excepto inversiones), corresponde 
a erogaciones por actos gravados por esta ley y que se utilicen exclusivamente por el 
contribuyente para realizar actividades gravadas, el IVA sera acreditable en su totalidad. 

• Cuando sea IVA por erogaciones (excepto inversiones) utilizadas exclusivamente para 
realizar exclusivamente actividades no gravadas, incluidas las NO OBJETO, el IVA no será 
acreditable. 

• Cuando sea IVA por erogaciones (excepto inversiones) utilizadas indistintamente para 
actividades gravadas, exentas de IVA y NO OBJETO, el IVA sera acreditable en la proporción 
que representen las actividades gravadas respecto del total de actividades en el mes de que 
se trate. 
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En el caso de inversiones se aplica la misma lógica, 
pero atendiendo al destino habitual que se le dé a 
dicha inversión. 

En el caso de ser destinada indistintamente a 
actividades gravadas o exentas, se deberá de 
aplicar su acreditamiento de manera proporcional, 
con la particularidad de que cuando se altere el 
destino habitual del a inversión, se deberá 
efectuar, en su caso, un ajuste contenido en el art 
5-A LIVA. 

Los contribuyentes que apliquen a proporción en 
los términos del numeral 3 del inciso d) art 5 LIVA, 
lo deberán aplicar a todas las inversiones por un 
periodo de cuando menos 60 meses. 

A las inversiones que se les aplique el 
procedimiento del art 5-B (proporción en base a 
año anterior), no les será aplicable la proporción 
en base a destino de acts. del mes de que se trate. 
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Concepto Enero Febrero Marzo

IVA trasladado de la inversión 45,000 45,000 45,000

Porcentaje depreciación 10% 10% 10%

Depreciación anual 4,500 4,500 4,500

Depreciación mensual 375 375 375
Proporción acreditable 
original 0.81 0.81 0.81

Resultado A 303.75 303.75 303.75

Depreciación mensual 375 375 375

Proporción del mes de ajuste 0.47 0.50 0.87

Resultado B 174.74 188.18 326.83

Cantidad que se acredita 23.08

Cantidad que se reintegra 129.01 115.57
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• Cuando una inversión era 
destinada exclusivamente para 
actividades gravadas, o era 
destinada exclusivamente a 
actividades exentas y cambien de 
una a otra, también se aplicará el 
ajuste del 5-A. 
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TEMA 4.

Tipos de declaraciones 
complementarias disponibles
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• Cuando el faraón dejó salir a los 
israelitas, Dios no los llevó por el 
camino que atraviesa la tierra de 
los filisteos, que era el más 
corto, pues pensó: «Si se les 
presentara batalla, podrían 
cambiar de idea y regresar a 
Egipto». 

• Éxodo 13:17 NVI
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